
Vēja elektrostaciju parka un tā
saistītās infrastruktūras būvniecība
Jēkabpils novada Mežāres un Vīpes
pagastos

2025. gada 28. un 29. maijs

Ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējā sabiedriskā apspriešana



Dienas kārtība

1. Informācija par sanāksmes norisi

2. Informācija par ieceres attīstītāju un ieceri –
European Energy projektu vadītājs Ilvars Pūpols

3. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra - 
Ecosoul vides eksperte Anna Brokāne

4. Jautājumi-atbildes, diskusija



Sanāksme notiek hibrīdformā.

Dalībnieki no zāles varēs uzdot jautājumus, izmantojot mikrofonu.
Dalībniekiem, kuri pieslēgušies attālināti, tiks dota iespēja uzdot jautājumus 
zoom platfromā, pirms tam «paceļot roku» un ieslēdzot mikrofonu.

Sanāksme tiek filmēta un veikts videoieraksts. 
Pirms jautājuma uzdošanas lūgums stādīties priekšā un identificēt sevi.

Pēc sanāksmes tiks sagatavots protokols, kas būs 
pieejams lv.europeanenergy.com un www.ecosoul.bio mājaslapās

http://www.ecosoul.bio/


Svarīgi

o Rakstiskus priekšlikumus var sūtīt Enerģētikas un
vides aģentūrai līdz š.g. 19. jūnijam:
o Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV-1045,
o tālrunis: 67321173,
o E-pasts: pasts@eva.gov.lv



27. un 28. maijs, Jēkabpils novads

SĀKOTNĒJĀ SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA, SIA SUPREN

Visas  tiesības rezervētasEuropean Energy A/S



Saziņai:

info-latvija@europeanenergy.com 

Tīmekļvietne: lv.europeanenergy.com

ILVARS PŪPOLS : 2 6 1 1 9 0 8 4 



Prezentācijas saturs:

-Elektroenerģijas jaudas Latvijā

-Informācija par European Energy un Supren

-Kāpēc ir nepieciešams šodienas pasākums? -Kur un cik 
daudz būs turbīnas? -Kur atrodas tuvākais EE vēja 
projekts? -Vai vēja parkiem būs jāveic maksājumi?

-Sadarbība ar vietējo kopienu



4

Elektroenerģijas jaudas Latvijā

500

2500

2000

0

1500

1000

1587

1092

150

BB ES
130

VES

700

HES Gāzes ES SES

Maks patēriņš

Ģenerācijas jaudas Latvijā, MW

Secinājums:

Lielākādaļa vēja 
projektu netiks

uzbūvēti

Pašlaik Projekti

x10

Min patēriņš



European Energy

• European Energy ir globāls uzņēmums, kas tika 
dibināts 2004. gadā Dānijā, un atvēra biroju 
Latvijā 2021. gadā. Kopš tā laika mums ir 7 
speciālistu komanda Latvijā.

•Darbojoties Latvijā, mēs attīstām saules, vēja un 
uzkrātuvjuprojektus, lai stiprinātu Latvijas 
enerģētisko neatkarību.

•SIA Suprenir European Energy grupas 
uzņēmums, kas attīsta projektu Mežāres un Vīpes 
pagastos.

Saules 
enerģija

Sauzemes vēja 
enerģija

Enerģijas 
uzkrātuves

Alternatīvās 
degvielas 
(Power-to-X)



Fakti par 
European 
Energy 

Latvijā

novadā
Vēja parka projekts. 

Jēkabpils 1,1 GW
Kopējā Latvijā attīstībā esošo 
projektu jauda.

Tiks pabeigti un pieslēgti 
augstsprieguma tīklam 2026. 
gadā.

Būvniecībā esošie 
elektrostaciju projekti

vairāk nekā 200 

MW

Labā prakse projektu 
attīstīšanā

19 gadi 

pieredzes



7

Kāpēc nepieciešams šodienas pasākums?

Pētījums Projekts
Būvnie- 

cība

Eksplua- 

tācija



8

Kur un cik daudz būs turbīnas?

• 

• 

•
•

Ne tuvāk par 800 mno 
ēkām
Attālums starp 
turbīnām 700 –900 m

Turbīnu skaits līdz 25
Augstums ap 250 mJēkabpils

Varieši

Pape

Jaunā muiža

Zīlāni

Vīpe

Kūkas

Jaunsilavas

Līvāni

Mežāre

Turki



9

Citi vēja projekti

•

•

IVN uzsākts:

IVN vēl navuzsākts:
• 

•

• 

• 

• 

• 

•

VindrLatvia SIA 
EneryLatvia SIA

SuprenSIA (EE) 
PurpleGreen Solwin SIA 
Aksedo SIA Aksedo SIA 
Latvijas vēja parki SIA

Jēkabpils

Supren (EE)



10

Kur atrodas Latvijai tuvākā European Energy vēja elektrostacija?

Jēkabpils

Informācija no Google Maps

Rokišķi



11

Vai vēja parkiem būs jāveic maksājumi?

•Maksājums kopienai 2500EUR/MW/a •Ja 
būs maksimālais turbīnu skaits –25 

(200 MW)
•Tad parks maksās 500 000 EUR / gadā

•Noteikumu ierobežojums -3 minimālās 
algas gadā uz mājsaimniecību (2220 EUR)

•210 900 EUR sadalīs uz 2 km attālumā 
esošo 95mājsaimniecību 

•Līdz ar to -289 100 EUR pašvaldībai

Ministru kabineta noteikumi Nr. 577 Vēja 
elektrostaciju maksājumu kārtība vietējās 
kopienas attīstībai



Sadarbojamies ar vietējiem 

iedzīvotājiem un sabiedrību
Veidojam fondu, kas atbalsta:

-vietējai sabiedrībai nozīmīgus pasākumus 

-sabiedrībai svarīgu ēku/telpu projektus -

izglītības stipendijas -aktīvāsatpūtas 

laukumu izveide -parku atjaunošana



Saziņai:

info-latvija@europeanenergy.com 

Tīmekļvietne: lv.europeanenergy.com

ILVARS PŪPOLS : 2 6 1 1 9 0 8 4 









Kas ir ietekmes uz vidi novērtējums?
Process, kura laikā tiek noskaidrots, kāda ietekme uz apkārtējo vidi 
(un sabiedrību) varētu rasties, ja tiktu īstenots kāds būvniecības vai
attīstības projekts.

Kā tas ietekmēs 
dabu un sabiedrību?

Kādi ir risinājumi, lai 
mazinātu ietekmi?

Vai un kur drīkst 
būvēt? 

Ko noskaidro ietekmes uz vidi novērtējums? 



Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra

Procedūras piemērošanas un izpildes kārtību nosaka:
o Likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”;

26.1 Vēja elektrostaciju būvniecība, 
ja to kopējā jauda ir 50 MW vai vairāk

o Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai
nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības
kārtības likums

o 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 18 “Kārtība,
kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē
paredzēto darbību”.

o Prasības, kas noteiktas Enerģētikas un vides aģentūras izdotajā
novērtējuma programmā



Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība

Kas ir izdarīts?

IVN programma ir dokuments, kurā norāda, ko tieši vajadzēs pētīt, lai vēlāk varētu izlemt – 
vai projektu drīkst īstenot un pie kādiem nosacījumiem.

Paredzētās darbības 
ierosinātāja 
iesniegums 

Enerģētikas un vides 
aģentūrai 

Enerģētikas un vides 
aģentūras lēmums 
par IVN procedūras 

piemērošanu
02.05.2024.

Izsniegta IVN 
programma
30.05.2024.



Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība

Kas notiek šobrīd?

Sākotnējā sabiedriskā 
apspriešana

27.05.2025. – 19.06.2025.

IVN programmas 
papildināšana balstoties 

uz iedzīvotāju 
priekšlikumiem



Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība

Kas ir paredzēts tālāk?

Ziņojuma 
sagatavošana –

pētījumu veikšana 
(pētījums ilgst 

vismaz 1 gadu)

Pirmās ziņojuma 
redakcijas
sabiedriskā 
apspriešana

Lēmums par 
paredzētās darbības 
apstiprināšanu vai 

noraidīšanu 



Paredzētā darbība



Vērtējamā paredzētā darbība

o Precīzs vēja elektrostaciju skaits un novietojums nav noteikts, 
paredzēts izvērtēt ietekmi no 25 vēja elektrostacijām (maksimāli 
pieļaujamais skaits).

o IVN procesa laikā paredzēts analizēt:
o vēja elektrostaciju izvietojuma variantus,
o nepieciešamās infrastruktūras (ceļi, kabeļu līnijas) izvietojuma 

variantus,
o tehnoloģisko risinājumu (turbīnu modeļu) variantus.



Kas tiks pētīts?

o Dabas vērtības: putni, sikspārņi, biotopi, aizsargājamo augu sugas,
īpaši aizsargājamās dabas teritorijas u.c. bioloģiskā daudzveidība

o Sabiedrības veselība un drošība: troksnis, mirgošana, avāriju riski,
vibrācija u.c. vides ietekmes

o Ietekme uz ainavu un kultūrvēsturiskajām vērtībām

o Citas ietekmes: klimata pārmaiņas, aviācijas drošība, sociāli
ekonomiskie faktori, saimnieciskā darbība u.c. ietekmes

o Kumulatīvā (summārā) ietekme, ko radīs citi vēja parki tuvumā



Turpmākie soļi

o Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās darbības iespējamo
ietekmi uz vidi, tai skaitā ietekmes uz vidi novērtējuma
programmas papildināšanu, var sūtīt Enerģētikas un vides
aģentūrai līdz š.g. 19. jūnijam:
o Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV-1045,
o tālrunis: 67321173,
o E-pasts: pasts@eva.gov.lv

o Saziņai ar European Energy:
o info-latvija@europeanenergy.com

o lv.europeanenergy.com
o Ilvars Pūpols: 26119084

mailto:pasts@eva.gov.lv
mailto:pasts@eva.gov.lv
mailto:pasts@eva.gov.lv
mailto:pasts@eva.gov.lv
mailto:pasts@eva.gov.lv

	Slide 1: Vēja elektrostaciju parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecība Jēkabpils novada Mežāres un Vīpes pagastos
	Slide 2: Dienas kārtība
	Slide 3
	Slide 4: Svarīgi
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21: Kas ir ietekmes uz vidi novērtējums?
	Slide 22: Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra
	Slide 23: Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība
	Slide 24: Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība
	Slide 25: Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība
	Slide 26: Paredzētā darbība
	Slide 27: Vērtējamā paredzētā darbība
	Slide 28: Kas tiks pētīts?
	Slide 29: Turpmākie soļi

